
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2014 - pag. 1 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROV. DI MACERATA

Comune decorato di croce al valor militare

COD. 043011
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA NUMERO 7 Del 12-06-14

OGGETTO Comunicazione nomina componenti Giunta Comunale.

L'anno duemilaquattordici il giorno dodici del mese di giugno,
alle ore 21:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima
convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati
eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 06-07 giugno 2009 in seduta
Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

OTTAVI GIAMMARIO P GIACINTI MICAELA P
PIERONI ERMANNO P ANSOVINI LUCA P
MICUCCI ERMANNO P CUTRINI DAMIANO P
MERCORELLI ANTONELLA P MAURIZI ORELIA P
PAZZELLI MORGAN P CICCONI MARIA P
FELICIOTTI GIUSEPPINA P

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   0] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA
Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO
PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori :

PAZZELLI MORGAN
ANSOVINI LUCA
CICCONI MARIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2014 - pag. 2 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Il Sindaco, in qualità di presidente del consiglio, riferisce quanto
appresso:

"Con verbale del 26 maggio   2014 l'ufficio elettorale di
sezione ha concluso le operazioni elettorali del 25  maggio 2014
ed  ha  proceduto alla proclamazione degli eletti a Sindaco ed al
Consiglio Comunale.

Il Consiglio comunale, in base alle disposizioni dell'art. 41 del testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, con la precedente propria
deliberazione n. 04/2014 adottata nella seduta odierna di
insediamento, ha esaminato la condizione degli eletti ed ha
dichiarato la compatibilità ed eleggibilità di essi.

Con deliberazione n. OS/2014 adottata nella seduta  odierna, il
Consiglio comunale in base alle disposizioni dell'art. 50,
comma 11° del    testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
ha preso atto del giuramento del sindaco.

Riferisce che a norma dell'art. 46, comma 2° del d.lgs. n.
267/2000, il Sindaco, nella prima seduta successiva all'elezione
dà comunicazione al consiglio dell'avvenuta nomina dei componenti
della giunta, tra cui il vicesindaco".

IL CONSIGLIO COMUNALE
Udita la relazione del Sindaco il quale illustra i decreti di nomina della
giunta, del vicesindaco e dell'assessore;
Visto che il Sindaco eletto a suffragio universale e diretto e secondo le
disposizioni di leggeè membro di diritto del consiglio e della giunta
comunale;
Visti i documenti allegati con i quali si è proceduto alla nomina dei
componenti della giunta comunale e del vicesindaco;
Visto il D.P.R.16 maggio 1960 n. 570 e successive modifiche ed integrazioni;
Visti gli artt. 41 e 46 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento del consiglio comunale;
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio
interessato ai sensi dell'art. 49, comma del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine
alla regolarità tecnica;
Accertato che ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000
non necessita acquisire il parere di regolarità contabile, in quanto l'atto
deliberativo non comporta impegno di spesao diminuzione di entrata;
Prende atto che:

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE SONO I SEGUENTI:
1 FELICIOTTI

GIUSEPPINA
Nata
a

Serrapetrona il
30.11.1961

Residente
a

Cessapalombo

Via Frazione Villa 34 Assessore e Vicesindaco del Comune



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2014 - pag. 3 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

2 MERCORELLI
ANTONELLA

Nata
a

Tolentino il
06.10.1983

Residente
a

Cessapalombo

Via Della Repubblica 5 Assessore

Per assicurare il più efficace svolgimento delle competenze del sottoscritto Sindaco, ai
consiglieri comunali/assessori vengono affidate funzioni propositive e di
collaborazione funzionale all’espletamento dell’attività dell’Ente, come di Seguito:

Feliciotti Giuseppina Servizi sociali – Istruzione - Urbanistica
Pieroni Ermanno Bilancio – Tributi – Cultura e turismo
Maurizi Orelia Relazione con la stampa e con i cittadini
Mercorelli Antonella Lavori pubblici
Micucci Ermanno Protezione civile – Sport – Viabilità
Giacinti Micaela Ambiente e territorio – Ecomuseo – Pari opportunità
Pazzelli Morgan Politiche giovanili – Attività ricreative - Sport
Ansovini Luca
Cutrini Domenico
Cicconi Maria

Attività produttive – Commercio – Artigianato – Politiche agricole

Si precisa che le suddette deleghe a consiglieri comunali non sono in contrasto con le
norma di cui al D.Lgs. 267/2000 perché ogni consigliere avrà esclusivamente un
funzione propositiva e di collaborazione nei confronti del Sindaco, non avrà poteri
decisionali o di amministrazione attiva, né alcun potere ulteriore rispetto a quelle che
hanno tutti i Consiglieri Comunali

DISPONE

Che il presente decreto venga sottoscritto per accettazione da tutti gli interessati
per accettazione della nomina.
Al termine si apre la discussione promossa dal Consigliere Pieroni Ermanno.
Consigliere Pieroni :
Dichiara di non accettare gli incarichi ricevuti procedendo alla lettura di un documento
nel quale vengono ampiamente motivate le ragioni del proprio diniego, documento
che consegna al segretario comunale per essere allegato al provvedimento di
assegnazione degli incarichi.
Sindaco Ottavi:
Conferma e da atto al consiglio dell’impegno dimostrato nei 5 anni trascorsi dal
consigliere Pieroni, chiarisce che per il bene di Cessapalombo il Sindaco era ed è
pronto a conferire molte deleghe ai Consiglieri, conferma altresì che l’assessorato al
consigliere Pieroni non è possibile perché in contrasto con lo spirito della continuità. Fa
presente che durante la campagna elettorale ha più volte esortato i consiglieri ad
invitare la gente a votare senza preoccuparsi delle preferenze, ora non può, per equità,
basare la scelta degli assessori sulle preferenze. Auspica che in breve si possa arrivare
ad un positivo e definitivo chiarimento della questione.
Consigliere Pieroni:
Confermo che il Sindaco aveva detto che era fondamentale convincere le persone ad
andare a votare, ed infatti il giorno delle votazioni, alle ore 19, non essendo ancora
raggiunto il quorum, io personalmente ho fatto alcune telefonate per invitare le
persone al voto. Inoltre prima dell’approvazione della legge Del Rio, che ha introdotto
il terzo mandato, si parlò dei possibili candidati Sindaci, furono menzionati i nome di
Feliciotti e Pieroni ed io in quell’occasione  informai tutti che, da notizie certe ricevute



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2014 - pag. 4 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

da Roma, la legge sarebbe stata approvata e così pure il 3° mandato, ed in quella
occasione confermai il mio appoggio alla ricandidatura del Sindaco, dichiarando
l’impegno ad affiancarlo con la convinzione che ciò avrebbe significato per me ricoprire
l’incarico di vice sindaco. Vero è che alle successive richieste ricevute di far parte di
altre liste, anche di altri comuni, ho sempre rifiutato dichiarando di non voler andare
contro Ottavi. Chiude affermando di sentirsi degradato, umiliato,  deluso e deriso dal
mondo politico e sociale.
Consigliere Giacinti:
E’ delusa e amareggiata perché la questione doveva essere risolta nello spirito della
compattezza e unitarietà della squadra.
Consigliere Feliciotti:
Ribadisce che nel discorso preferenze, come detta dal Sindaco, fin dall’inizio era stato
deciso che non contavano, per questo da parte sua non sono state chieste a nessuno.
Purtroppo è mancata la volontà di trovare un accordo.
Sindaco Ottavi:
Sono stati fatti diversi incontri, non ultimo quello svoltosi in mattinata e sono state
prospettate altre soluzioni che purtroppo non hanno trovato la condivisione del
Consigliere Pieroni.
Consigliere Pieroni:
Tra tutti i Consiglieri sono stato contattato per primo ed ho subito confermato la mia
decisione a ricoprire l’incarico di vice sindaco, peraltro suffragata dal consenso e
dall’appoggio di molti cittadini. Anche questa mattina ho confermato quanto era
importante per me l’incarico, nonostante sotto il profilo economico avrebbe comportato
degli oneri e delle spese, ma il Sindaco ha disatteso questa mia aspettativa.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2014 - pag. 5 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
Provincia di Macerata

Comune decorato di Croce al Valor Militare
62020 Via Mazzini, 2  0733907132  0733907085 P.Iva 00242710432

OGGETTO: DECRETO del 12.06.2014 DI NOMINA DI NUMERO DUE COMPONENTI DELLA
GIUNTA COMUNALE.

IL SINDACO
Dato atto che ai sensi dell’art.46 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, “… il
Sindaco nomina i componenti della Giunta tra cui il Vicesindaco……”;
Richiamato l’art.40 dello Statuto Comunale, che in relazione all’art.47 del Decreto
Legislativo n.267/2000, stabilisce che la Giunta Comunale è composta dal Sindaco che
la presiede da un numero massimo di quattro assessori, di cui uno investito della carica
di Vicesindaco;
Visto il comma 135 della Legge n.56/2014 che testualmente recita “…omissis.. a) per i
comuni con popolazione fino a 3000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre
che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in
due … omissis…”
Viste le cause di non candidabilità, di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla
vigente normativa che precludono la nomina ad assessore;
Accertato il possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di
consigliere comunale degli assessori da nominare;
In virtù delle attribuzioni di amministrazione derivanti dal vigente Statuto Comunale e
dalle norme legislative soprarichiamate;

NOMINA
Assessori del Comune:

1. La Sig.ra Feliciotti Giuseppina nata a Serrapetrona, residente a Frazione Villa
Cessapalombo

2. La Sig.na Mercorelli Antonella nata a Tolentino, residente a Via Della
Repubblica Cessapalombo

NOMINA
Altresì Vicesindaco del Comune La Sig.ra Feliciotti Giuseppina nata a Serrapetrona

DA ATTO
Pertanto che la Giunta Comunale è così composta:

1. La Sig.ra Feliciotti Giuseppina - Assessore e Vicesindaco del Comune;

2. La Sig.na Mercorelli Antonella - Assessore del Comune;
Per accettazione della nomina:

Nominativo Firme per esteso Sigla

Feliciotti Giuseppina

Mercorelli Antonella

IL SINDACO
Ing. Giammario

Ottavi

Ermanno Pieroni – Consigliere Comune di Cessapalombo
Intervento prima seduta del Consiglio comunale  del 12 giugno 2014



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2014 - pag. 6 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Sono passati dieci anni da quando un gruppo di ragazzi speranzosi
mi coinvolse nella lista “Spirito Nuovo” riportandomi, a distanza di
decenni, a sedere nel consiglio comunale di Cessapalombo.

Nonostante quella lista perse fui il più votato per numero di
preferenze. Lo ricordo bene perché tanta fu la speranza di farcela
che trascurai impegni e occasioni che forse mi avrebbero potuto
rendere di più in altri aspetti, ma di certo non in quello umano: volevo
concludere la mia esperienza politica nel posto dove sono nato, dove
ho le mie radici e dove ho iniziato ad intraprendere la mia "carriera
politica”.

Faccio politica da quando ero giovane, a questa ho sacrificato molto
tempo della mia vita perché ho sempre creduto che la partecipazione
è il presupposto fondamentale della democrazia.
Ed è proprio per questo credo, che mai smetterà di essere tale, che
cinque anni dopo decisi di accettare la proposta del Sindaco Ottavi di
candidarmi con la lista unica “Partecipazione Democratica” che mi
avrebbe permesso di avere un ruolo più attivo per il Comune di
Cessapalombo.

Alle divisioni, soprattutto se riguardano una piccola realtà come la
nostra, ho sempre preferito l’unione purché questa fosse concepita
entro i sacrosanti confini di equità e lealtà e fosse indirizzata a trovare
soluzioni e non colpevoli.

Fu una scelta premiata dai cittadini di Cessapalombo tanto che, per
la seconda volta fui il primo degli eletti per numero di preferenze.

Chi mi conosce e, soprattutto, chi siede oggi qua e vi sedeva durante
la scorsa amministrazione sa quanto costante sia stato l’impegno in
qualità di assessore per il comune di Cessapalombo nonostante i
numerosi impegni che ho e nonostante la lontananza.

Sa anche, o dovrebbe sapere, che per Cessapalombo ho rinunciato a
svariate proposte e impegni e posso affermare di averlo fatto con
fierezza e soprattutto ambizione.

Sì ambizione, ma un’ambizione diversa da quella a cui di solito siamo
abituati: ho avuto l’ambizione di fare politica per passione, di farla non
aspirando ad incarichi e poltrone, ma a qualcosa di più nobile ed
appagante: il bene della mia gente, della gente di Cessapalombo.

La stessa che oggi mi fa sedere in questo consiglio comunale ancora
una volta come il più votato per numero di preferenze, lasciandomi la



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2014 - pag. 7 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

convinzione di essere sulla strada giusta per rivestire quel ruolo da
vice-Sindaco, che credo di meritare e che soprattutto molta gente mi
ha chiesto e tutt’ora chiede per me.

Inoltre, trovandomi pensionato, ho la possibilità di disporre di molto
tempo per svolgere la mia attività offrendo la mia esperienza per
questo piccolo comune cercando di promuoverne le attività e le
bellezze.

Ed è proprio in nome della gente di Cessapalombo che mi trovo a
protestare per una decisione che non è giusta poiché non premia la
volontà dell’elettorato. In questi tempi difficili per l’attività politica, che
spesso non riesce più a stabilire un contatto diretto con gli elettori,
non seguire la volontà di chi ha democraticamente espresso la
propria opinione è un atto che chi ha a cuore la politica intesa nella
nobile accezione aristotelica di governare la società non può
permettersi.

Anche nel nostro piccolo la partecipazione sta scemando e basta
confrontare i numeri delle scorse elezioni per capire che ciò che sto
affermando è la verità.

Visto che non sembra essere  rispettata la volontà dei cittadini di
Cessapalombo, gli unici per i quali siamo qui, mi trovo costretto, in
nome di coloro che democraticamente si sono espressi, a non
accettare l’incarico per cui sono stato nominato e quindi di lasciare la
maggioranza formando un gruppo  consiliare che avrà
coerentemente con i miei principi il nome di Partecipazione
Democratica a cui si aggiungerà la nobile parola Popolare volta ad
indicare la principale ragione per la quale ho impiegato tempo,
energie e pazienza: il popolo di Cessapalombo.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2014 - pag. 8 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

----------------------------------------------------------------------
UFFICIO :                      Proposta N. 7
---------------------------------------------- del 03-06-14

===========================================================================
Al Consiglio Comunale         SEDE

====

===========================================================================
Oggetto:  Comunicazione nomina componenti Giunta Comunale.

===========================================================================
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000.
===========================================================================

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

favorevole
VISTO: Si esprime parere ------------.                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

contrario

_____________________________________
===========================================================================
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

favorevole
VISTO: Si esprime parere ------------.                                                                IL RAGIONIERE

contrario
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

______________________________________
===========================================================================
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime

favorevole                                                                     IL SEGRETARIO
parere ------------

contrario F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI

___________________________________
===========================================================================



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2014 - pag. 9 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to OTTAVI GIAMMARIO F.to   DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

……………………………………………………………………………………………………………….
ESECUTIVITA’

che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità  é
divenuta esecutiva:
- [] il 12-06-14 essendo immediatamente esecutiva

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata   all'Albo Comunale dal  18-06-14 ove rimarrà esposta per 15
giorno consecutivi.

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune
(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 18-06-14

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000;

Cessapalombo li 18-06-14 Il Responsabile dell’Ufficio
F.to Saracca Giampietro

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Cessapalombo , li 18-06-14

Il Segretario Comunale
DOTT.SA SERAFINI GIULIANA


